536-548; Necmi Uyanık, "Batıcı Bir Aydın Olarak Celâl Nuri İleri Ve Yenileşme Sürecinde Fikir Hareketlerine Bakışı", *Selçuk Üniversitesi-Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, Sayı. 15, Bahar 2004, S. 227-274.

2. TBMM Azayı Kırımına Mahsus Muhtasar Tercüme-i Hâl Varakası, TBMM Arşivi, Dosya No. 180; Giridi Ahmed Sâki, *Celâl Nuri Bey Ve Cezri Fikirleri*, Dersaadet 1338-1335/1919, S. 4, (Bu Kaynakta Celâl Nuri'nin Asıl İsmi Mehmed Celâleddin Olduğu Belirtilmektedir.)
3. BOA, Sicil-i Ahvâl Defteri, No. İi/34-35; Haydar Kemal (Celâl Nuri), *Tarih-i İstikbâl Münasebetiyle Celâl Nuri Bey*, Yeni Osmanlı Matbaa Ve Kütüphanesi, İstanbul H. 1331/1913, S. 9; Yılmaz Öztuna, *Devletler ve Hânedanlar Türkiye (1074-1990)*, C. 2, Kültür Bak., Yay., Ankara 1996, S. 690.
4. a.g.e., S. 690-691; Taha Toros, "Abidin Dino", *Tarih ve Toplum*, Sayı. 121, Ocak 1994, S. 29.
5. Haydar Kemal, a.g.e, s. 9-10.

Bazı önemli eserleri ise şöyledir: Djelal Noury, *Une Année de Liberte*, 1908-1909, Imprimerie du "Courrier d'Orient" Constantinople 1909. (31 s.); *Mukadderat-ı Tarihiye*, Matbaa-i İctihad, İstanbul H. 1330/1912-1913(352+17 s.); *Kendi Nokta-i Nazarından Hukuk-ı Düvel*, Müsterekül'- Menfa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul H. 1330/1912, (191+1 s.); *Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye*, Matbaa-i İctihad, İstanbul H. 1330/1912, (269+3 s.); *Havâic-i Kanunîyemiz*, Matbaa-i İctihad, İstanbul H. 1331/1913, (118+10 s.); *İttihâd-ı İslâm, İslâmın Mazisi, Hali, İstikbâli*, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1331(402+6); *Kadınlarımız*, Matbaa-i İctihad, H. 1331/ 1913,(224+8 s.); *Tarih-i İstikbâl-1- Mesail-i Fikriye*, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul 1331/1913,(171+5 s.); *Tarih-i İstikbâl -2- Mesâil-i Siyâsiye*, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1331/ 1913,(211+3 s.); *Tarih-i İstikbâl-3- Mesâil-i İctimâiye*, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1332/ 1914, (164+12 s.); *Türk İnkılâbı*, Sühûlet Kütübhanesi, İstanbul 1926 (399 + 3 s.). Son eserinin Lâtin harfleriyle Türkçeye çevirisi için bk., Celâl Nuri İleri, *Türk İnkıllâbı*, (Haz. Recep Duymaz), Kaknüs Yay., İstanbul 2000,(334 s.), Celâl Nuri İleri, *Türk İnkılâbı*, (Haz. Recep Duymaz), Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı, Ankara 2000, (326 s.); bu eserin sadeleştirilmiş şekli için bk., Celâl Nuri, *Türk Devrimi-İnsanlık Tarihinde Türk Devriminin Yeri*, (Günümüz Yazı ve Diline Çeviren, Özer Ozankaya), Kültür Bak. Yay., Ankara 2002,(350 s.)
8. (İmzasız), *Hürriyet-i Fikriye*, No. 1, 3 Şubat 1329/16.02.1914, s. 2; (imzasız), "Bismillâhirrahmanirrahim", *Edebiyat-ı Umûmiye Mecmuası*, C. 1, No. 22 T.evvel 1332/04.11.1916, s. 1-2; Celâl Nuri, "Âti", *Âti*, No. 1, 1 K.sâni 1334/1918, s. 1.
9. *Celâl Nuri*'nin gittiği ülkeler arasında Rusya, Almanya, İsveç, Finlandiya, Norveç, Danimarka ve Fransa bulunmaktadır. Onun seyahatleriyle ilgili izlenimleri için bk., Celâl Nuri, *Şimâl Hatıraları*, Matbaa-i İctihad, İstanbul 1330/1912; *Kutub Musâhabeleri*, Matbaa-i İctihad, İstanbul H. 1331/1913; Celâl Nuri, "Mâverâ-yı Atlasî", *İkdam*, No. 7018, 26 Ağustos 1916, s.1 ; "Shicago Mâverâ-yı Atlasî Hatırasından", *İkdam*, No. 7129, 17 K.evvel 1916, s. 2.
10. Osmanlı Devletinin geri kalışıyla ilgili olarak birbirini tamamlayan geniş hacimli iki eser kaleme almış ve daha sonra bu eserleri birleştirerek yayınlamıştır. Bunun için bk., Celâl Nuri, *Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye-Mukadderât-ı Tarihiye*, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1331/ 1913.(485+10 s.).

için milletin her ferdi çağdaşlaşmaya çağırırken¹¹, inandığı doğrular uğruna değişik fikir cephelerinden aydınlarla da polemige girmekten çekinmemiştir¹².

Son Osmanlı Meclis-i Mebusanında siyasî hayata atılan *Celâl Nuri*¹³, 18 aylık Malta sürgününden sonra (22 Mart 1920-1 Kasım 1921)¹⁴, TBMM'de dört dönem milletvekilliği yapmıştır¹⁵.

*Celâl Nuri*, "Müslümanlar, Türkler, Kalkın, Gecikiniz", *İctihad*, No. 86, 26 K. evvel 1329/8 Ocak 1914, s. 1902-1904.
12. *Celâl Nuri*'nin İslâmcı, Türkçü ve kendisinin de içinde bulunduğu bazı batıcılarla olan polemikleri için bk., Celâl Nuri, *Kara Tehlike-Bir Müdafaanâmedir-*, Efkâr- ı Cedide Kütübhanesi, Dersaadat 1334/ 1918, Ziya Gökalp, "İki Tehlike", *Yeni Mecmua*, C. 2, S. 36, 21 Mart 1918, s. 181; Ali Suad, "Zat-ı Hazreti Muhammed, Makalesine Müteallik-Celâl Nuri Beyefendiye", *Sebilürreşad*, C. 11 No. 282, 9 R. evvel 1332/ 23 K. sâni 1329/05.2.1914, s.

33. *Celâl Nuri*, Kuzey ülkelerine yaptığı seyahatte, gittiği ülkelerden birisi Ukrayna'dır. Burada, edebiyat oluşturulmaya çalışılmakta ve ihtilâl, inkılâp, istihlas ortamında yeni doğan Ukrayna Cumhuriyetinde, millî hisler uyandırılmaktadır. bk., "Ukrayna'da Birkaç Gün", *Âti*, No. 11, 11 K.sâni 1334/1918, s. 1.

34. Celâl Nuri, "Katarât-ı Efkâr-2-"; *Edebiyât-ı Umûmiye Mecmuası*, C. 2, No. 9-40, 3 T.sâni 1917, s. 236.

35. Rusya'da Ekim devrimi olarak adlandırılan "Bolşevik Devrimi" 26 Ekim/8 Kasım 1917 bildirisinin taşıdığı anlam *H. Carr tarafından şöyle verilmiştir:* "Devrim'i ya da 'İşçi ve köylü devrimi'ni savunmak, niyet için yeterli bir tanımdır; devrimci sıfatı, kendi övgüsünü kendi içinde taşımaktadır. ('Devrimci düzen', 'Devrimci adalet' gibi), 'Karşı devrimci ise, kötülüğün ta kendisidir.(4) 4.

Buraya kadar ortaya konan fikirlerden anlaşılacağı üzere, Celâl Nuri Bolşevik inkılabıyla ilgili yaptığı değerlendirmelerde içinde bulunduğu şartlara göre sonuçlar çıkarmıştır. Bu durum ise, Türk tarihi açısından zamanını ya da çağını yakalamak adına önemli bir adım olmuştur.

53. Celâl Nuri, "Rusya Doğuyor mu, Ölüyor mu?", *Âti*, No. 165, 14 Haziran 1334/1918, s. 2.

54. Celâl Nuri, "Hakk-ı Şikâyet", *Âti*, No. 207, 29 Temmuz 1334/1918, s. 2; "Dehrin Takallübâtı", *Âti*, No. 266, 3 T.evvel 1334/1918, s. 2.

55. Celâl Nuri, "Anadolu", *Âti*, No. 251, 15 Eylül 1334/1918, s. 2.

56. Celâl Nuri, "Baldır-ı Çıplaklar Cumhuriyeti -Rıza Tevfik Beyefendiye", *Âti*, No. 293, 30 T.evvel 1334/1918, s. 2.

57. Celâl Nuri, "Hâkimiyet ve Kabiliyet-i Milliye", *Âti*, No. 383, 31 K.sâni 1335/1919, s. 1.

58. Celâl Nuri, "Tevkifâta Dâir Mütâlâa-i Şahsiyem", *Edebiyât-ı Umûmiye Mecmuası*, C. 4, No. 106, 8 Şubat 1919, s. 1329-1334, s. 1332.

III-Fransız ve Rus İnkılâbının Özellikleri

Celâl Nuri, Osmanlı'nın büyük çalkantılar yaşadığı ve kendisinin tutuklandığı bir ortamda dahi inkılâp kavramına, şartlara göre farklı yorumlar getirmiştir.

İki inkılâpla ilgili çok açık görüşler ortaya koyan *Celâl Nuri*, Türkiye için politik kavgaların üzerinde, anarşi doğurmayacak şekilde içtimaî görüşlerin kamuoyunda tartışılmasını istemiştir. Çünkü, devlet bu şekilde zarara uğramadan yenileşebilecektir.

59. Celâl Nuri, "Tevliyet-i Siyâsiye-Müzâheret-i Siyâsiye", *İleri*, No. 564, 3 Ağustos 1335/1919, s. 1.

60. Celâl Nuri, "Hürriyet ve İtilâf Fırkasının İlgası Lüzûmu", *İleri*, No. 641, 22 Temmuz 1335/1919, s. 1.

61. Celâl Nuri, *Tac Giyen Millet*, s. 153-154.

62. Celâl Nuri, "Bir İnkılâbı Hattı Hümâyûnun İstihsaline Dâir Sadrazam Ali Rıza Paşa Hazretlerinin Huzur-ı Âliyelerine İkinci Maruzat-ı Meftuhâ", *İleri*, No. 625, 6 Temmuz 1335/1919, s. 2.

63. Celâl Nuri, "İnkılâb", *İleri*, No. 726, 15 Kasım 1336/1920, s. 2.

IV-Türk-Anadolu İnkılâbı ve Neticeleri

Celâl Nuri, Anadolu inkılâbı gerçekleşmeden evvel, yangın yerine dönen ve dört bir yanı işgal edilen Türkiye'nin kurtuluşu için Milli Mücadeleyi bütün yüreğiyle desteklemiştir.

Yeni doğan Türk devleti bu inkılab ile, "*sanki Meriç nehrinden İran ve Ermenistan'a kadar uzanan Türk ili, jeolojik bir hadise ile Asya'dan koştur, Avrupa'ya kavuştu*"⁷⁷. Nev'iyet itibarıyla bu

72. *Celâl Nuri*, "Bundan Sonra Ne Olacak? Asıl Mesele Bundan Sonrasındır", *İleri*, No. 2176, 9 Mart 1340/1924, s. 1; Türk inkılabının niçin hızlı olduğu sorusuna üç etken gösterir: 1- Millettin teyakkuz ve intibahı, 2- Muhafazakârlığın teşkilâta malik bulunmaması 3- Olayların zorlamasıdır. bk., *Türk İnkılabı*, s. 125.

73.

*Meriç, Celâl Nuri*'nin dil konusuna önem vermesini büyük bir isabet olarak görür. "*Çünkü, dil, düşüncenin de, medeniyetin de aynasıdır.*" bk., *Cemil Meriç, "Celâl Nuri'nin Türk İnkılâbı-2", Tarih ve Toplum, S. 10, Ekim 1984, s. 58.*

83. *Celâl Nuri, "İzmir İktisat Kongresi", İleri, No. 1785, 22 K.sâni 1339/1923, s. 1.*

"*Düÿün-ı Umûmiye*" gibi bir sarrafın elinde borç içinde kaldığını ve devletin battığını belirtirken, Türkiye Cumhuriyetinin her ferdinin, her Türkün çalışmak ve kazanmak zorunda olduğuna dikkat çekmiştir. Ona göre, Türkiye'nin önünde iktisadî bir programı vardır.

*Celâl Nuri*'nin buradaki faaliyetleriyle ilgili bir makale için bak., Recep Duymaz, "Bir Cumhuriyet Aydınının batı Edebiyatı Tarihi Dersleri", *Yeni Türkiye*, Yıl. 8, S. 43, Ocak-Şubat 2002, s. 536-548.
87. Bu programla ilgili ilk iki dersini *İleri*'de yayınlamıştır. bk., "Celâl Nuri Beyin Tahrir Ettiği İlk Ders", *İleri*, No. 1810, 16 Şubat 1339/1923, s. 3; "Ankara'da Âli Tedrisat: Garb Tarih Edebiyatı", *İleri*, No. 1811, 17 Şubat 1339/1923, s. 3.
88. Yazı ve çalışmaları için bk., "Acele Terakki-Lâtin Harflerine Dâir", *İleri*, No. 2245, 20 Mayıs 1340/1924, s. 1; "Türk İnkılâbının Yeni Bir Safhası, Latin Harfleri Meselesi-1-2-3", *İkdam*, No. 11148-50, 5-7 Mayıs 1928, s. 2; "Latin Harflerinin Türkçeye Tatbiki-1-2", *İkdam*, No. 11235-36, 3-4 Ağustos 1928, s. 2; "İrk Yahud İlk Mekteb Talebesine Küçük Bir Ders", *İkdam*, No. 11239, 7 Ağustos 1928, s.

- _____, "Küçük Kardeşlerimize", *Yılmaz*, No. 3, 3 K.sâni 1931, s. 2.
- _____, "Tarihin Neresine Geldik? -Gazi İnkılâbı ve Sonrası", *Yılmaz*, No. 26, 26 K.sâni 1931, s. 2.
- Gazi Mustafa Kemal, *Nutuk-Söylev*, C. I, 3. bsk, TTK., Ankara 1989.

- Giridi Ahmed Sâki, *Celâl Nuri Bey ve Cezri Fikirleri*, Dersaadet 1338-1335/1919.
- Meriç, Cemil, *Mağaradakiler*, İletişim Yay., 3. bs., İstanbul 1998.
- _____, "Celâl Nuri'nin Türk İnkılabı-1", *Tarih ve Toplum*, S. 9, Eylül 1984, s. 199-203.
- _____, "Celâl Nuri'nin Türk İnkılabı-2", *Tarih ve Toplum*, S. 10, Ekim 1984, s. 274-278.
- Öztuna, Yılmaz, *Devletler ve Hânedanlar Türkiye (1074-1990)*, C. 2, Kültür Bak., Yay., Ankara 1996.
- Öztürk, Cemil, "Milli Mücadele Ankara'sında Bir Yaygın Yüksek Öğretim Kurumu: 'Serbest âli Dersler Müessesesi-i İlmiyyesi", *Atatürk Yolu*, AÜTİTE Dergisi, Yıl. 7, C. 4, S. 13, Mayıs 1994, s. 55-63.
- Samih Rifat, "Bolşevik İdaresi", *Âti*, No. 105, 15 Nisan 1334/1918, s. 1.
- Soysal, İsmail, *Fransız İhtilâli ve Türk-Fransız Diplomasisi Münasebetleri(1789-1802)*, 3. bs.,TTK., Ankara 1999.
- Söylemezoğlu, Galip Kemali, *Yok Edilmek İstenen Millet*, Selek Yay., İstanbul 1957.
- Süleyman Nazif, "Celâl Nuri Beye Aid" . *İleri*, No. 1769, 6 K. sani 1339/ 1923, s. 2.
- Şimşir, Bilâl, *Malta Sürgünleri*, Bilgi Y.evi, 2.bs., İstanbul 1985
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Azayı Kiramına Mahsus Muhtasar Tercüme-i Hâl Varakası*, TBMM Arşivi, Dosya No. 180.
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi.*, 1/24, TBMM Matbaası, Ankara 1960, 8 Kasım 1338/1922.
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi* , 1/25, TBMM Matbaası, Ankara 1960, 20 Aralık 1338/1922.
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi*, 1/28, TBMM Matbaası, Ankara 1961,8. 4. 1339/1923.
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi*, 11/1, TBMM Matbaası, Ankara 1961, 13. 16. 8. 1339/1923.
- Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi.*, 11/30 TBMM Matbaası, tarihsiz Ankara, 14 Mart 1927,
- Toros, Taha, "Abidin Dino", *Tarih ve Toplum*, Sayı. 121, Ocak 1994.
- Tuş, Muhittin, "Osmanlı'da Baskı Gruplarının Rolü Üzerine Bir Deneme", *AÜ OTAM Dergisi*, S. 6, Ankara 1995, s. 319-324.